
A.S.P. 

VALLONI MARECCHIA 
Azienda di Servizi alla Persona 

 

 

Adunanza del 22.12.2023 

N. 28 del Registro 
 

 

L'anno duemila ventitrè (2023) il giorno venerdì ventidue dicembre - alle ore  

11,00 - in Rimini, nella Sede dell'Ente. 

 

A seguito di convocazione effettuata con lettera di invito Prot. n.0006050 del 

19.12.2023 consegnata a tutti i componenti nei modi e termini prescritti, si è riunito il 

Consiglio di Amministrazione per l'esame degli oggetti posti all'ordine del giorno e 

risultanti dal relativo avviso. 

 

Sono presenti i signori:  

1. Stefano Vitali          Presidente 

2. Andrea Novelli         Vice Presidente 

3. Fabio Scarpellini         Consigliere  

     

 

 

Costatato legale il numero degli intervenuti, si dichiara aperta la seduta, alla 

quale partecipa il Responsabile del Settore AA.GG. e Patrimonio, Dott.ssa Sofia 

Catania, con funzioni  di segretario verbalizzante. 

 

Partecipa altresì alla seduta  il Responsabile  del Settore Finanziario, Dott. 

Massimo Casadei. 

 

OGGETTO N. 1  VALLONI MARECCHIA 

 
 

APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON LA PROVINCIA DI RIMINI  

PER L’ADESIONE ALLA STAZIONE UNICA APPALTANTE PROVINCIA DI 

RIMINI IN FUNZIONE DI CENTRALE DI COMMITTENZA. 

 
 

 

 

 

 

 



 

ASP Valloni Marecchia. Approvazione della convenzione con la Provincia di Rimini per 

l’adesione alla stazione unica appaltante Provincia di Rimini in funzione di Centrale di 

Committenza.    

 

 Premesso: 

- che l'art. 1, comma 88, della Legge 7 aprile 2014 n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, 

sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni", prevede che: "La Provincia può, d'intesa con i 

Comuni, esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti di gara, di stazione appaltante, di 

monitoraggio dei contratti di servizio e di organizzazione di concorsi e procedure selettive"; 

 

- che il DPCM 30 giugno 2011, art. 2, comma 2, prevede che la stazione unica appaltante ha natura 

giuridica di centrale di committenza, e cura, per conto degli enti aderenti, l'aggiudicazione di 

contratti pubblici per la realizzazione di lavori, la prestazione di servizi e l'acquisizione di forniture, 

svolgendo tale attività in ambito regionale, provinciale ed interprovinciale, comunale ed 

intercomunale; 

 

- che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici”, di seguito il 

Codice) all'art. 62, comma 6, prevede che le stazioni appaltanti non in possesso della qualificazione 

di cui all’art. 63 procedano all'acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di 

committenza ovvero mediante aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria 

qualifica; 

 

- che l’art. 1, comma 1, lett. i) dell’Allegato I.1 del D.lgs. 36/2023 definisce la «centrale di 

committenza» come una stazione appaltante o un ente concedente che fornisce attività di 

centralizzazione delle committenze in favore di altre stazioni appaltanti o enti concedenti e, se del 

caso, attività di supporto all’attività di committenza; 

 

- che l’art. 30, comma 1, del T.U.E.L., prevede che “al fine di svolgere in modo coordinato funzioni 

e servizi determinati, gli Enti locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni”; 

 

- che l’Ente ASP Valloni Marecchia è un’azienda multiservizi e multi-settore, i cui soci sono enti 

locali, dotata di personalità giuridica e di autonomia statutaria, gestionale, patrimoniale, contabile e 

finanziaria, nell’ambito delle norme e dei principi stabiliti dalla legge regionale e dalle successive 

indicazioni regionali e non ha fini di lucro; 

 

- nell’ambito delle funzioni assegnategli “Asp Valloni Marecchia” si trova a dover svolgere 

numerose procedure di selezione del contraente per le quali è tenuta a osservare la normativa 

vigente in materia di appalti pubblici e in particolare il Codice degli appalti pubblici, D.lgs. n. 

36/2023; 

 

- che lo strumento della convenzione consente agli enti di unire le proprie risorse per assicurare i 

servizi, diffondere le conoscenze, garantendo un livello di qualità superiore, di ottimizzare 

l’organizzazione delle strutture, di valorizzare le professionalità interne agli enti e la condivisione di 

esperienze, di buone pratiche e fabbisogni ed ottimizzare l’impiego delle risorse; 

 

- che l’Ente ha chiesto alla Provincia di Rimini di svolgere in collaborazione per conto della stessa 

le attività relative alla gestione dei procedimenti di appalto di seguito riportati, fornendo altresì 

supporto e formazione ai referenti dell’Ente: 

 Servizio di ristorazione per gli ospiti dell’ASP Valloni Marecchia; 

 Lavori di ristrutturazione del fabbricato denominato “I Tigli” nell’ambito del PNRR 



  Visto l’art. 15 c. 1 della L. 7 agosto 1990, n. 241 che consente alle amministrazioni 

pubbliche di concludere fra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività 

d’interesse comune; 

 

  Ritenuto di aderire alla Stazione Unica Appaltante istituita dalla Provincia di Rimini ai sensi 

dell’art. 62, comma 6, del D. Lgs. n.36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” conferendo alla stessa 

le funzioni di centrale di committenza; 

 

  Visto lo schema di convenzione nel testo che si allega al presente atto quale sua parte 

integrante e sostanziale  e ritenuto di procedere alla sua approvazione; 

 

  Sentito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico contabile del presente atto, 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

1) Di aderire alla Stazione Unica Appaltante istituita dalla Provincia di Rimini (SUA) ai 

sensi dell’art. 62, comma 6, del D. Lgs. n.36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” 

conferendo alla stessa le funzioni di centrale di committenza per le procedure di 

appalto di seguito indicate, alle condizioni e con le modalità disciplinate nell’atto di 

convenzione di cui al successivo punto 2): 

-Servizio di ristorazione per gli ospiti dell’ASP Valloni Marecchia; 

-Lavori di ristrutturazione del fabbricato denominato “I Tigli” nell’ambito del PNRR 

Eventuali ulteriori procedure di appalto/concessione da affidare alla SUA della Provincia di 

    Rimini saranno concordate tra le parti mediante appositi atti. 

2) Di approvare lo schema di convenzione  nel testo che si allega al presente atto quale 

sua parte integrante e sostanziale (all.to A);  

 

3) Di dare atto che la convenzione ha durata di due anni decorrenti dalla data di 

sottoscrizione  e potrà essere rinnovata per ulteriori due anni; non è ammesso il rinnovo 

tacito; 

 

4) Per lo svolgimento delle attività di cui al punto 1) l’ASP verserà a favore della 

Provincia di Rimini, per ogni procedura di gara, una contribuzione forfettaria calcolata 

sulla base di quanto statuito dall’art. 9 della convenzione  di cui al precedente punto 2);  
 

5) Di autorizzare il Legale Rappresentante  pro tempore dell’ASP alla sottoscrizione della 

suddetta convenzione apportando eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero 

necessarie;  

 

6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile; 

 
7) Di pubblicare la presente deliberazione per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio 

dell’Azienda ASP Valloni Marecchia. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

    Il Responsabile AA.GG. e Patrimonio      Il Presidente 

            Sofia Catania                             Stefano Vitali 

        (documento firmato digitalmente)          (documento firmato digitalmente) 


		2023-12-28T12:38:46+0000
	VITALI STEFANO


		2023-12-28T12:40:05+0000
	CATANIA SOFIA




